
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR/EDICOLA ALL’INTERNO DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO “DEGLI INFERMI” DI PONDERANO (CIG 
9682702277). AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ SIRIO S.P.A. 

 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR/EDICOLA ALL’INTERNO 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “DEGLI INFERMI” DI 
PONDERANO (CIG 9682702277). AGGIUDICAZIONE ALLA 
SOCIETA’ SIRIO S.P.A. 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- la deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 714 del 05/11/2014, è stato affidato in 

concessione a SIRIO S.p.A. di Ravenna (RA) il servizio del bar interno al Presidio 

Ospedaliero “degli Infermi” di Ponderano (BI) per una durata di 6 anni con decorrenza 

dalla data di avvio del servizio (26/01/2015); 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1213 del 

19/10/2022, è stata esercitata la facoltà di rinnovo del suddetto contratto per la durata di 

3 anni, con decorrenza dal 26/01/2021 e fino al 25/01/2024; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 389 del 

29/03/2023 è stata indetta procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

n. 50/2016, per procedere a nuovo affidamento del contratto di concessione, pubblicata 

sulla piattaforma SINTEL in data 30/03/2023 con ID 167315229; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 647 del 

01/06/2023 sono stati approvati i chiarimenti forniti dal R.U.P. con note prot. n. 16996/23 

del 25/05/2023, prot. n. 17339 del 29/05/2023 e prot. n. 17395 del 30/05/2023, già 

pubblicati sulla piattaforma SINTEL nella sezione “Documentazione di gara” 

rispettivamente in data 25/05/2023, in data 29/05/2023 e in data 30/05/2023 e sul sito 

istituzionale dell’ASL BI in data 01/06/2023; 

- alla scadenza del termine indicato per la ricezione delle offerte (05/06/2023), risultavano 

pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 Food Evolution S.r.l.; 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 G.A.C. di Godio Andrea e Corrado S.n.c.;  

 Sirio S.p.a.;  

 Hermes S.r.l.;  

- in data 08/06/2023 alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della 

busta telematica contenente la documentazione amministrativa; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 750 del 

26/06/2023 sono stati ammessi al proseguo della procedura tutti gli operatori economici 

offerenti ed è stata costituita la Commissione giudicatrice come segue: 

 Dott. Francesco D’Aloia, Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio - 

Presidente; 

 Dott.ssa Simona Milani, Dirigente in servizio presso la S.C. Direzione Professioni 

Sanitarie - Componente; 

 Dott. Luigi Pietrosino, Collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. 

Tecnico – Componente; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 827 del 

10/07/2023 il Dott. Francesco D’Aloia è stato sostituito, per motivi organizzativi, dalla 

Dott.ssa Cristina Frassati e la Dott.ssa Simona Milani è stata nominata Presidente della 

Commissione; 

- in data 11/07/2023 alle ore 10:30 la Commissione ha proceduto in seduta aperta al 

pubblico all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche presentate 

dagli operatori economici e ha disposto la prosecuzione dei lavori in seduta riservata; 

- la Commissione si è riunita nei giorni 18/07/2023, 25/07/2023, 31/07/2023 e 03/08/2023, 

giungendo ad attribuire i seguenti punteggi: 

Operatore economico Punteggio offerta tecnica 

G.A.C. DI GODIO ANDREA E 
CORRADO S.N.C. 

39,712 

SIRIO S.P.A. 61,58 

HERMES S.R.L. 48,005 

FOOD EVOLUTION S.R.L. 9,167 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1109 del 

22/09/2023 è stata disposta l’esclusione del concorrente Food Evolution s.r.l. per 

mancato raggiungimento della soglia minima di sbarramento prevista dall’art. 17.1 del 

Disciplinare di gara e sono stati ammessi al proseguo della procedura i restanti operatori 

economici; 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- in data 27/09/2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto in seduta pubblica 

all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche presentate dagli 

operatori economici offerenti, di seguito riassunte nel loro contenuto, come risultante dal 

Verbale n. 6 allegato: 

Operatore economico Canone annuo offerto 
Percentuale di sconto 

offerta 

G.A.C. DI GODIO ANDREA E 
CORRADO S.N.C. 

€ 121.344,00 0% 

SIRIO S.P.A. € 168.000,00 11% 

HERMES S.R.L. € 115.200,00 1% 

- in applicazione di quanto previsto all’art. 17.3 del Disciplinare di gara, la Commissione 

ha pertanto proceduto all’attribuzione alle offerte economiche dei punteggi di seguito 

riportati, come risultante dal Verbale n. 6 allegato: 

Operatore economico Punteggio offerta economica 

G.A.C. DI GODIO ANDREA E 
CORRADO S.N.C. 

20,22 

SIRIO S.P.A. 30 

HERMES S.R.L. 19,38 

- a fronte di quanto sopra, la graduatoria è risultata la seguente: 

 Operatore economico Punteggio totale 

1. SIRIO S.P.A. 91,58 

2. HERMES S.R.L. 67,39 

3. G.A.C. DI GODIO ANDREA E 
CORRADO S.N.C. 

59,94 

- pertanto, la Commissione ha proposto al RUP di aggiudicare la gara a SIRIO S.p.A.; 

RILEVATO che: 

- in data 01/04/2023 è entrato in vigore il Nuovo codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 
36/2023), il quale tuttavia, all’art. 226, comma 2, prevede che ai procedimenti in corso 
continuino ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, a fronte di quanto sopra: 

- di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione ed in particolare il contenuto 

del Verbale n. 6 allegato; 

- di aggiudicare la presente procedura di gara a SIRIO S.p.A. e conseguentemente 

affidare in concessione alla stessa il servizio bar/edicola all’interno del Presidio 

ospedaliero “degli Infermi” di Ponderano (BI) a fronte della corresponsione di un canone 

annuo di importo pari ad € 168.000,00 IVA esclusa e, quindi, di un canone complessivo 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

per anni 5 di importo pari ad € 840.000,00 IVA esclusa, come risultante dall’offerta 

economica allegata; 

- di dare atto che al servizio si applicheranno le condizioni contrattuali risultanti dagli atti di 

gara e dall’offerta presentata da SIRIO S.p.A.; 

- di dare atto che il nuovo servizio sarà avviato a partire dal 26/01/2024; 

- di dare atto che gli oneri della sicurezza da interferenze sono stati quantificati in € 

2.311,35 annui IVA esclusa, da attribuire al budget finanziario n. 3 assegnato alla S.C. 

Amministrazione e Controllo – autorizzazione 4 – conto 03.10.10.81 (Altri rimborsi, 

assegni e contributi v/ privati); 

- di riservarsi di nominare con successiva determinazione il DEC del contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 nonché del citato Regolamento aziendale di disciplina 

delle competenze del RUP e del DEC; 

- di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Contabilità per i provvedimenti di 

competenza; 

- di disporre la comunicazione dell’esito della presente procedura d’appalto ai sensi 

dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

- di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti l’attribuzione dei punteggi economici sulla 

piattaforma SINTEL agli operatori economici offerenti e di concludere la procedura 

telematica; 

DATO ATTO che: 

- le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti generali e speciali in capo a SIRIO S.p.A. 

sono state concluse con esito positivo; 

- alla presente procedura si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del 

D.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, il contratto non potrà essere stipulato prima del decorso di 

35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21/12/2016 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice nominata con 

Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 827 del 

10/07/2023 nell’ambito della gara indetta con Determinazione del Direttore della S.C. 

Amministrazione e Controllo n. 389 del 29/03/2023 per l’affidamento in concessione del 

servizio bar/edicola all’interno del Presidio ospedaliero “degli Infermi” di Ponderano (BI) 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ed in particolare il contenuto del Verbale n. 6 allegato al presente provvedimento come 

parte integrante e sostanziale; 

2) di aggiudicare la presente procedura di gara a SIRIO S.p.A. di Ravenna (RA) e 

conseguentemente affidare in concessione alla stessa il servizio bar/edicola all’interno 

del Presidio ospedaliero “degli Infermi” di Ponderano (BI) per la durata di 5 anni più 3 

anni di eventuale rinnovo a fronte della corresponsione di un canone annuo di importo 

pari ad € 168.000,00 IVA esclusa e, quindi, di un canone complessivo per 5 anni di 

importo pari ad € 840.000,00 IVA esclusa, come risultante dall’offerta economica 

allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

3) di introitare le somme che verranno percepite da SIRIO S.p.A. in forza del contratto 

come segue: 

ANNO 2024 (26 GENNAIO – DICEMBRE) – IVA ESCLUSA 

04.50.02.32 Altre entrate € 156.709,68 

ANNO 2025 (GENNAIO – DICEMBRE) – IVA ESCLUSA 

04.50.02.32 Altre entrate € 168.000,00 

ANNO 2026 (GENNAIO – DICEMBRE) – IVA ESCLUSA 

04.50.02.32 Altre entrate € 168.000,00 

ANNO 2027 (GENNAIO – DICEMBRE) – IVA ESCLUSA 

04.50.02.32 Altre entrate € 168.000,00 

ANNO 2028 (GENNAIO – DICEMBRE) – IVA ESCLUSA 

04.50.02.32 Altre entrate € 168.000,00 

ANNO 2029 (01 GENNAIO – 25 GENNAIO) – IVA ESCLUSA 

04.50.02.32 Altre entrate € 11.290,32 

4) di dare atto che al servizio si applicheranno le condizioni contrattuali risultanti dagli atti di 

gara e dall’offerta presentata da SIRIO S.p.A.;  

5) di dare atto che il nuovo servizio sarà avviato a partire dal 26/01/2024; 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

6) di dare atto che gli oneri della sicurezza da interferenze sono stati quantificati in € 

2.311,35 annui IVA esclusa, da attribuire al budget finanziario n. 3 assegnato alla S.C. 

Amministrazione e Controllo – autorizzazione 4 – conto 03.10.10.81 (Altri rimborsi, 

assegni e contributi v/ privati); 

7) di dare atto che alla presente procedura si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 32, 

comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, il contratto non potrà essere stipulato prima 

del decorso di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente 

provvedimento; 

8) di riservarsi di nominare con successiva determinazione il DEC del contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 nonché del citato Regolamento aziendale di disciplina 

delle competenze del RUP e del DEC; 

9) di disporre la comunicazione dell’esito della presente procedura d’appalto ai sensi 

dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

10) di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti l’attribuzione dei punteggi economici sulla 

piattaforma SINTEL agli operatori economici offerenti e di concludere la procedura 

telematica; 

11) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale www.aslbi.piemonte.it 

– sezione Bandi di Gara, nella pagina dedicata alla procedura; 

12) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Contabilità per i provvedimenti di 

competenza; 

13) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli ulteriori adempimenti 

consequenziali. 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1189 in data 17/10/2023









Schema_di_offerta_economica.xls

Ditta offerente:

Canone mensile

Canone annuale

Canone offerto per 5 anni

esclusi:

Oneri per la sicurezza da interferenza non 

soggetti a ribasso (importo annuale)

Percentuale di sconto offerta rispetto ai prezzi 

di listino indicati nel Capitolato tecnico

Stima dei costi aziendali relativi alla salute ed 

alla sicurezza sui luoghi di lavoro

Stima dei costi della manodopera

FAUSTO MARONCELLI

€ 13.530,50

€ 1.253.229,05

Firma del legale rappresentante della Ditta

(ai sensi del D.P.R. 445/2000)

SIRIO SPA

Canone offerto

Percentuale di sconto offerta rispetto ai prezzi di listino indicati nel Capitolato 

tecnico

€ 14.000,00

€ 168.000,00

€ 840.000,00

€ 2.311,35

11,00 % 

Pagina 1 di 1


